2 Cuidam obijcienti, quod adolescentem quem-
Dociliras dam ad se non pellexisset, Tenellus, inquit, case⁹
non attrahitur hamo. Significans pueros delica-
tos non esse ad Philosophiam accommodos.

Alteri percontanti quis esset maxime anxius, 3
 qui in maximis, inquit, rebus cupit esse fortuna- Tranquilla
 litas
 tus. Is enim mille curis distorquetur ut assequa-
 tur ardua, & assequatur æque torqueat ne amittat.

Rogatus esset ne ducenda vxor: Si deformem, 4
 inquit, duxeris, habebis pœnam: sin formosam, Coujugium
 habebis communem. In Græcis vocibus pluscu-
 lum est iucunditatis, ποικίλη, & κοινή. Hoc An-
 tistheni ascribitur. A. Gel. tribuit Bianti lib. 5.
 cap. x i.

Senectutem dicebat portum esse malorū, quod 5
 omnes huc cōfugerent, sperantes miseriarum si- Senectus
 nem. Mori autē vnicuique in prōptu est. Id Ethni-
 ci quidam existimabant esse præclarum, Chris-
 stiana pietas docet esse nefarium scelus.

Gloriam dicebat esse matrem annorum, ob id 6
 opinor, quod quum hominis vita sit breuis, hone- Immortali-
 tas
 sta memoria in multa secula propagatur.

Formam dicebat esse bonum alienum. Sentiēs 7
 extra hominem esse, quod ipse sibi nec dare po- Forma
 test, nec tueri datū. Animi bonaverè nostra sunt.

Diuitias dicebat esse nervos actionum, quod 8
 sine his nihil agatur. Alius dixit nervos belli. Diuitie

In quendam qui prædia sua deuorauerat: Am- 9
 phiarum, inquit, terra absorbit, tu terram. Profusio

Aiebat, magnum esse malum, non posse ferre 10
 malum. Absque hoc enim nulli potest esse vita Tolerantia
 suaui.

Damnabat homines qui sic exurerēt, quasi sen- 11
 su vacarent, sic adurerēt quasi sentirent. Ob id ni Salte
 fallor, quod in bellis exurantur omnia. Rursum
 si leuiter attingātur ab igni, offendūtur. Id enim
 appellat adurere.

- 12 *Liberalitas* Dicebat esse optabilius, suam messem alteri largiri, quam alienam decerpere. Sensit felicius esse dare quam accipere.
- 13 *Mors facillima* Aiebat facilem esse ad inferos viam. Nam illuc homines abire clausis oculis. Morientibus enim clauduntur oculi.
- 14 *Libere* Alcibiadem hoc elogio taxauit, quod adolescens viros abduxisset ab vxoribus: iuuenis factus, vxores a viris.
- 15 *Philosophia potior rhetorica* Rhodi quum Athenienses darent operam rhetoricis, ipse philosophiam docebat. Ob id reprehensus, ita respondit: triticum aduexi, & hordeum vendidi. Sentiens absurdum esse ab ipso requiri deteriora, quum attulisset meliora: Nam philosophia veluti triticum cibum est hominum, hordeum equorum. simul innuens solum philosophum loqui, rhetores hinnire potius.
- 16 *Correctio* In fabulis est Danaidas puellas apud inferos huic addictas esse supplicio, ut pertulis vasis deferant aquam in dolium pertusum. Bion dicebat grauius fore supplicium, si integris vasis ac non pertulis idem facerent: tum enim irent onustiores.
- 17 *Loquacitas* Cuidam immodice loquaci, ut sibi subueniret oranti, respondit: abunde tibi morem geram, si aduocatos miseris, non venias ipse.
- 18 *Innocentia tuta* Euenit ut cum scelerosis nauigans incideret in praedones. Illis dicentibus, actum est de nobis si agnoscamur: & de me, inquit, nisi agnoscamur. Bonis innotuisse salus est.
- 19 *Indocilis* Arrogantiam dicebat esse profectus obstaculum. Indocilis enim est, qui mauult doctus videri quam esse.
- 20 In diuitem quendam sordidum ita loquutus est:

hic facultates suas non possidet, sed ipsum possident facultates. Avarus

Diuites fordidos dicebat ita facultatum suarum curam habere, quasi essent propriae: rursus ex istis nihil capere utilitatis, quasi essent alienae. 21

Aiebat iuvenes uti debere fortitudine, senes valere prudentia. Nam his rerum usus conciliauit sapientiam. 22
Prudentia
senilis

Dicebat prudentiam tanto caeteris virtutibus antecellere, quanto caeteris sensibus praestaret usus. Nam oculi praelucet toti corpori, nec vlla est virtus absque prudentia, Nam quomodo iustus reddet cuique suum, nisi prudentia commoestret, quid cui debeat? 23

Docebat nulli exprobrandam esse senectutem, ad quam omnes optant peruenire. Absurdum enim est alijs probro dare, quod quis optat sibi contingere. 24
Senectus

Conspiciens quendam tristi vultu qui habebatur inuidus: Nescio, inquit, utrum tibi aliquid acciderit mali, an alteri boni quippiam. Inuidus enim non minus discruciat aliena felicitate, quam suo infortunio. 25
Inuidia

Impietatem dicebat malam esse contubernalē fiduciae, & adiecit versiculum Euripidis. 26

Δελοῖ γὰρ ἀνδρα καὶ θρασύσομους τις ἦ. Id est, Seruum facit, quamuis feroculum virum. Securitas

Sensit ibi non esse libertatem, ubi est mala conscientia: nec eum posse libere loqui, cui crimen impietatis vere potest obijci: nec frui tranquillitate animi, qui numen habet iratum. 27
Prudenter

ritatem, aut bonos reieccisse.

28 *Graviter* Dicere solitus est, quemadmodum proci Penelope, quoniam cum Penelope cōmisceri nō potuerunt, cum illius ancillis rem habuerūt, Ita qui philosophiam assequi non possunt, in alijs friuolis disciplinis semet exercent.

29 *Moderatio* Familiares suos admonebat, vt hoc argumento putarent se profecisse in philosophia, si iurgantes, & conuiciantes perinde audirent, ac si recitarent versus illos Homericos,

ω ξίνοι ἐπι οὔτε κακῶ ὄτ' ἀφρονι φῶτι ἔοικας,
οὐλίτε κ' μάλα χαίρει, θίοινυ τοι ὄλβια δ' οἶερί.
Quādo vir haud nequā, nec stult⁹ amice videris,
Permultū salue atq; vale, Dij prospera donēt.

L A C Y D E S C Y R E N A E V S

30 Accersitus ab Attalo rege, respondit imagines eminus esse spectandas: innuēs arctam assiduāq; familiaritatē sepe minuere virtutis admirationē.

C A R N E A D E S

31 Carneades fertur admodū fuisse vocalis. Itaq; quodā tēpore gymnasiarchus, id est scholę princeps, misit qui diceret, ne tātopere clamaret. cui respondit, da mihi vocis modū. Ad quod rursus elegāter princeps: modum habes, nempe auditoris. Siquidem pro numero auditorum temperanda vox est.

32 *principum institutio* Dicere solet diuitum ac regū filios nihil recte discere prāterquā equitare, quod his omnes aduolentur: solus equus non curans regē gerat an priuatum, tergo excutit quisquis equitandi fuerit imperitus.

A R I S T O T E L E S S T A G I R I T E S

X Quum Xenocratis emulatione cōepisset habe

re scholam, hoc carmen vsurpauit.

Αισχρόν σιωπᾶν, ξενοκράτην δ' ἰᾶν λέγειν.

Silere turpe, ac Xenocratem pati loqui.

Callisthenem discipulum liberius multa dicē-
tem apud Alexandrum Homericō carmine ad-
monuit.

ὦ κύμορος δὴ μοι τίκος ἴσσαι οἱ ἀγορεύεις.

Talia nate loquens haud multo tempore viues.

Nec male diuinauit, nam libertas illi fuit exitio.

In ius vocatus quod Hermiam mulierem quā
amabat, hymno quasi deam celebrasset, calūniæ
molestiā Homericō versu testatus est, in ipso sta-
tim defensionis initio.

ὄχνη ἐπ' ὄχνη γηράσκει, σῦκορ δ' ἐπὶ σύκῳ.

Rogatus quid lucri facerent mendaces, vt ve-
ra, inquit, loquētibus non credatur.

Increpātī quod hominī malo dedisset eleemo-
synam, non mores, inquit, sed hominem commi-
seratus sum. Etiā improbis in necessitate succur-
rit vir bonus: debetur enim hoc officium, si non
meritis illius qui iuuatur, certe naturæ. Et bonus
fieri potest qui malus est.

Illud amicis ac discipulis inter differendū fre-
quenter solet ingerere: visum accipere lumen à
circunfuso aere, animum autē à disciplinis libe-
ralibus. Sentiens ingenium adolescētum mathe-
maticis disciplinis acui, & ad reliqua philosophiæ
mysteria reddi perspicax.

Crebro taxabat Athenienses, quod quum duas
res, frumenta ac leges inuenissent, frumentis vte-
rentur, legibus nequaquam. Alludens ad Tripto-
lemum Atheniensem, cuius ministerio Ceres vsa
est in ferendis legib, ac tritico,

Aemulatio

2
Libertas in
tempestiua3
Calumniā
ex calūniā4
Vanitas5
Benignitas
in quosuis6
Lux animi7
Salsē

8 Eruditionis radices dicebat amaras esse, sed fructus dulces.

Beneficij
obliuio 9 Percontanti quid cito senesceret, Gratia, inquit. Sentiens iniuriæ memoriam esse tenacissimam, beneficij breuissimam.

10 Interrogatus quid esset spes, vigilantis, inquit, somnium. Multa sibi promittunt inania qui spe ducunt. Et Maro: Qui amant, sibi somnia fingunt.

Captatio 11 Diogenes Aristoteli obtulit caricam, cogitans si non acciperet, illum sententiam aliquam esse meditatam. At Aristoteles accepta carica, dixit, & caricam & sententiam perdidit Diogenes. Huic simillimum est quod ante tributum est Crateti.

12 Quum iterum illi caricam porrigeret Diogenes, accepit, & sublato in cœlum vultu more puerorum, Magnus, inquit, Diogenes: moxque illi reddidit caricam. Notans opinor ab illo captari laudem munificentiae.

Doctrina
quibus par
retur 13 Dicere solet tria ad parandam sapientiam potissimum necessaria, naturam, doctrinam, & exercitationem. Inuita Minerva frustra laboratur: esse discitur à doctis: exercitatio consummat eruditionem.

Ma gnan-
me 14 Quum accepisset quendam in ipsum dixisse cōuicia: absentem, inquit, vel loris cædat: docens ea prorsus esse contemnenda quæ lædunt, nisi quis se lædi putet.

Forma 15 Pulchritudinem dicebat quauis epistola efficacior ad commendationem. Sunt qui hoc assertabant Diogeni. Aristotelem vero formam solitum appellare donum, quia gratis contigit à natura. Eandem Socrates appellauit exigui temporis ty

rannidem, quod formæ gratia mox deflorescat. Plato naturæ prærogatiuam, quod paucis contingat. Theophrastus silentem fraudem, quod absq; verbis persuadeat. Theocrit⁹ eburneum detrimētum, quod grata quidem sit aspectui, sed multo rû icomodorû causa. Carneades ἀδερυφὸρητορ βασιλεία, id est regnum absq; satellitio, quod formosi impetrent quicquid volunt, nulla adhibita vi. Refert Laertius.

Interrogatus qua re differrent docti ab indoctis, qua viui, inquit, à mortuis. Sentiens hominē absq; literis statuam esse verius quàm hominem. 16
Eruditio

Dicebat eruditionem in prosperis esse ornāmētum, in aduersis refugium. Parentes qui recte liberos suos instituisent, aiebat multo honorabilior esse ijs qui tantum genuissent, quod ab his contigisset viuere, ab illis etiam bene viuere. 17

Cuidam glorianti quod esset a magna celebriq; ciuitate, dicebat hoc nihil referre, sed an celebri patria dignus esset. 18
Salsæ

Rogatus quid esset amicus, vna, inquit, anima in duobus corporibus. 19
Amicus

Aiebat quosdā homines ita parcere, quasi semper essent victuri: rursus alios ita pfundere, quasi mox essent motituri. 20
Profusio

Percontanti qui fieret, vt cum formosis diuti⁹ ac lubentius confabulemur, respondit eam percontationem esse cæci. Cæcus enim non sentit forme illecebram, nihilo magis quàm colorum gratiam. 21
Cæca percontatio

Percontanti quid lucrī cepisset ex philosophia, vt ea, inquit, nullo imperante faciam, quæ vulg⁹ facit metu legū. Idiota à furto abstinet, quia lex minatur pœnam: philosophus abstinet, quia per 22
virtus non cogitur

se turpe est, etiamsi liceat impune.

- 23 Interrogatus quo pacto fieret, vt discipuli quā plurimum proficerent: Si, inquit, precedētes gnauiter insequantur, sequentes non morentur.

24 *Salse in gar rulum* Quum garrulus quispiam vbi multa nugat⁹ esset apud Aristotelem, tādē dixisset, fortassis obstrepto tibi nugis meis: non hercle, inquit, neque enim aduertī animum.

25 *Benignitas* Reprehensus quod munus dedisset improbo, non homini dedi, inquit, sed humanæ sorti. Hoc superius alijs verbis commemoratum est.

- 26 Rogatus quomodo amici essent tractandi, quomodo, inquit, nos ab illis tractari cuperemus.

27 Eruditionem dicebat optimū esse viaticum ad senectutem, Nam cætera senem aut destituunt, aut grauant etiam.

28 *Amicus raris* Illud frequēter habebat ī ore, ὡς φίλοι, οὐδὲν φίλος. Sētiens multos esse amicos nomine, paucissimos aut nullos re.

29 *Modestia* Admonebat neminem de se debere prædicare, vel in laudē, vel in vituperationē: quod illud esset hominis vani & inanis, alterum stulti ac vecordis.

30 *Voluptas* Idem admonebat vt voluptates contēplemur non venientes, sed abeuntes, hoc est, non a fronte, sed a tergo. Venientes enim fucata specie blandiuntur: abeuntes autem pœnitentiam ac dolorem relinquunt.

31 *Imperitia* Dicebat Athletas, qui a librīs arcētur, omnēq; vitam in cauillis scurrilibusq; iocis transigunt, si miles euadere gymnasiōrum statuis, nempe pingues, & faxeos.

32 *Ciuititer* Quum iam natus annos ferè sexaginta duos, adeo laboraret, vt admodum tenuis vitæ spes sū

peresset, conuenerunt ad illum discipuli rogantes ut ex ipsis aliquem deligeret, qui in locum eius succederet. Inter auditores erant duo præcipui, Theophrastus Lesbius, & Menedemus Rhodius. Aristoteles respondit se quod petebatur facturum, ubi daretur opportunitas. paulo post, quum rursus ad eum eadem de causa conuenissent, dixit uinum quod biberet, sibi parum esse commodum, ac queri iussit exoticum, uel Rhodium, uel Lesbium. Id simul atque curatum est, gustato Rhodio dixit. Firmum hercle uinum & iucundum. Mox gustato Lesbio: utrunque, inquit, egregie bonum, sed Lesbium suauius est. Id ubi dixit, nulli dubium fuit quin lepide simul & uerecunde successorem sibi ea uoce, non uinum delegisset. probauit utrumque, nec tamen auditoribus eligendi ius ademit. Sed Græcus sermo plusculum habet ciuilitatis: quod *δίνος*, id est uinum, apud Græcos sit generis masculini: ut hæc uox, *ὁ λισβιος ἢ ρόδιον*, possit ad personam accommodari.

THEOPHRASTVS ERESIVS

Dicebat potius esse fidendum effreni equo, quam **1** verbo in composito. Nemo non metuit insidere e. Lingua quo infreni, at plus est periculi a lingua effreni.

Ad eum qui in conuiuio perpetuo iuebat: si, in **2** quit, indoctus es, prudenter facis: si doctus es, Silentium imprudenter. Iucundius effertur a Plutarcho: si stultus es, rem facis sapientem: si sapiens, stultam. Est aliqua sapientiæ pars, silentio stultitiam tegerere.

Habebat semper in ore, nullum esse sumptum præ **3** ciosiore tempore. Solum enim hoc recuperari non potest, & tamen uulgo nihil habetur uilius tempore. Temporis parsimonia

R. ij

DEMETRIVS PHALEREVS

4. In quendam Casandri amicum simis naribus
 Rîdicule. fecit hoc scomma: demitor, inquit, oculos tuos
 non canere, cum illis nasus sit additus: quod na-
 sus fistulæ speciem præberet. Refert Plutarchus
 in Symposiacis.

DEMETRIVS PHALEREVS.

I
 Animose Quum audisset Athenienses fuisse demolitos
 statuas suas quas illi posuerant: At virtutem, in-
 quit, non euerterunt, cuius gratia illas posuerant.

2
 Supercilio. Dicebat supercilia pusillum esse corporis mem-
 brum tamen totam offuscare vitam. Insuaues
 si nim sunt ad omnem vitæ consuetudinem tristes
 ac superciliosi.

3
 fortuna. Aristophanes in comœdia Plutum inducit cæ-
 dum, at hic dicebat non solū Plutū. i. diuitias esse
 cæcū, verumetiam fortunam Pluti ducem: vt iā
 sit illud prouerbij, cæcus cæco dux. Fortuna saepe
 largitur indignis sua munera.

4
 Orationis. Quantum in bello valeret ferrum, tantum dice-
 bat in rep. valere orationē. Illic enim res geritur
 5 viribus, hic persuasione.

Indoctus Conspicatus iuuenem intemperatię deditum,
 Ecce, inquit, quadratus Mercurius, habēs syrma,
 ventrem, pudenda, & barbam. Sentiens illum nō
 esse hominem, sed statuam, qualis in vijs solet po-
 ni Mercurio: hoc illi dissimilem, q̄ effoeminato-
 rum more traheret vestem, quod deditus esset vē-
 tri ac libidini, quodq; barbatus esset, quum nihil
 horum habeat Mercurius.

6
 Ingenia e. Hominum fastuosorum, sublimitatem dicebat
 recta amputandam, sed relinquendam sobrietatem. Ta-
 lia enim ingenia non sunt desperanda, sed quod
 redundat, recidendum est.

Admonebat adolescentes, ut domi parentes, in
via obuios: in solitudine reuererentur seipfos. *Pu-
dor teneram aetatem optime deterret à peccan-
do, qui nusquam non adest, si quis reuereatur se-
ipsum.*

Aiebat veros amicos in rebus lætis adesse voca-
tos, in aduersis inuocatos & ultro. At vulgo fit secus.

Ptolemæum regem adhortari solet, sibi pararet
libros, de regno deq; militari imperio gerendo tra-
ctantes, eosq; diligenter euolueret, propterea quod
ea de quibus amici non audent admonere reges,
in libris scripta habeantur.

Quum exularet, ac Thebis in gloriis humilisque
viueret, audissetq; Cratetem philosophum, qui ip-
sum inuiseret, multa placide prudenterq; de mo-
derate ferendo exilio differentem, Male sit, inquit,
negocijs & occupationibus, per quas hæcenus ta-
lem virum non licuit cognoscere.

GRATVS THEBANVS CYNICVS.

Vulgo dictus est *θυριπαινοίκτης*, id est ostio-
rum apertor, quod in omnes domos irrumperet,
& si quid displicuisset, reprehenderet, Cynica li-
bertate. Id cognominis hodie rectius in quosdam
πτωχοτυράνους.

Rogatus quid illi e philosophiæ studio accessi-
sisset emolumentum, respondit,

θέρμωντε χοίνιξε, κὶ ἔ μινδανὸς μέλιφι. Id est,
Chænix lupini, & absq; cura viuere.

Sentiens se minimo contentum ob libertatē sua-
uiter viuere.

Amore laborantibus ostendit remedia. Amori,
inquit, medetur fames: sin aliter, tempus: quod
si nec his uti possis, laqueus. Luxus fere alit' amor

rem. Tempus omnia aut tollit, aut certe mitígat.
Hæc remedia si nihil profunt, superest laqueus,
vt morbus finatur suspendio. Græca sonant iucú
dius, λιμός, χρόνος, βρόχος.

4 *Philosophus non eget* Dicebat philosopho nulla re opus esse. Eoq; pe-
cuniam deposuit apud trapezitam hac conditio-
ne, vt si liberi essent idiotæ, traderet eam illis: sin
philosophi, nūmos distribueret in plebem: quod
indoctis opus esset pecunia, philosopho nec opus
nec vtilis.

5 *Sumptus præpositi* Celebratur illius ephemeris ad hunc habēs mo-
dum Ponito coquo minas decē, medico drachmā,
adulatori talenta decem, consiliario fumum, scort-
to talentum, philosopho triobolum. Notabat ho-
minum stultitiam, qui in res honestas, & cum pri-
mis necessarias minimum sumerent impendij, ad
turpia prodigi.

6 *Ventus para villa* Filium Pasielem, simul vt excefferat ex ephes-
bis, perduxit ad ancillæ domicilium, dicens, hoc
tibi est patrium coniugium. Nam mœchi tragici
præmia referunt exilia ac cedes, comici scortato-
res ex luxu ac temulentia lucrifaciunt insaniam.
Sensit quali tragicam esse rem adulterium, quod
huius fere atrox sit exitus: vt i scortis, rem esse co-
micam. Id enim non punitur supplicio capitis, sed
tamen qui depereunt in meretricem, in comœ-
dijs inducuntur insanis similes. At cū ancilla tua
rem habere, nihil est periculi. Hoc accipiatur. ve-
lut ab ethnico dictum.

7 *Ridicule* Cum pro quodam supplicaret gymnasij princí-
pi, procumbens attigit coxam illius pro genib⁹.
Nam supplices ex more genua contingebant. In-
dignant i gymnasiarcho, quid? inquit, an non hæc

æque tua sunt, ac genua? Notans obiter vulgi sus-
perstitionem, qui certa membra certis rebus de-
dicauit: velut auræ memoriæ, nasum irrisioni, ge-
nua misericordiæ: quum hæc ad totum hominem
pertineant.

Negabat inter homines quenquã inueniri pos-
se, qui non aliqua in parte laboretur, addens nul-
lum inueniri malum Punicum, in quo non sit ali-
quod granum supputre. 8
Nemo sine
vicio

Nicodromus citharædus huius dictis sacessit⁹
impegit illi pugnum in os, & suggillauit. At Cra-
tes fronti imposuit tabellam, in qua scriptum es-
tat, Nicodrom⁹ faciebat: itaq; cum liuore suo ob-
ambulans traduxit Citharædum, festiuiter allu-
dens ad artificum morem, qui operib⁹ suis inscri-
bunt. Apelles aut Phidias faciebat. Simile quid-
dam narratur de Diogene pulsato. 9
Facete

A magistratu obiurgatus, quod præter leges ac
morem Atheniensium sindone vestiretur, ait, Quid
si Theophrastum vobis ostendam sindone ami-
ctum? diffidentes, ac vt ostenderet flagitantes ad-
duxit ad tonstrinam: ostenditq; Theophrastum,
qui tum forte tondebatur, linteo amictum, quod
Græci a contegendis humeris ἀμολιον vo-
cant: submonens omnibus ad vsu vti licere. Nã
si per se turpe esset vti linteis, ne in tōstrina quis-
dem esset honestum. 10
Facetum

Demetrio Phalereo indignatus est quod ipsi
panes ac vinum misisset, dicēs, vtinam fontes etiã
panes ferrent. Sentiens vino philosopho nihil op-
pus esse, atq; hoc ipsum esse submolestum, quod
panis non æque parabilis esset, ac potus. 11
Paucis cōtē
tua

Erat corpore deformi: quumq; in certaminibus 12

R *iii*

Vires for-
mg prestat

nudatus, ob id esset risui, sublatiis manibus dicere solet: De oculis ô Crates reliquoq; corpore bono animo esto. nam istos qui nunc te derident, mox conspicias morbo contrahi, teq; beatum prædicare, ac sese ignauia damnare. Significans formam nihil facere ad victoriam, sed robur ac laborum tolerantiam, qua cæteros antecedeat.

13 Rogatus quoad esset philosophandum, Donec inquit, exercituum duces qui sunt, videbuntur esse agastones: sentiens opinor, ibi maxime opus esse philosophia, vbi qui populo præsumunt, stolidi sunt & indocti, & homines quibus imperant, habent pro asinis.

Adulatio

14 Eos qui cum adulatoribus viuerent, aiebat esse desertos, non aliter quam vituli sunt inter lupos. Neq; enim illos adesse quos oportet, neque cum ijs qui adsunt, habere societatem, quum sint insidiatores.

Patriæ ne-
glectus

15 Alexandro percontanti num cuperet restitui patriam suam: Quid opus est? inquit. Fortassis cã alius Alexander restitutam diruet.

Tranquilli-
tas tuta

16 Dicebat se pro patria habere gloriæ neglectum & paupertatem, in quæ nullum ius haberet fortuna. Aiebat se Diogenis ciuem esse, qui nullis inuidiæ patebat insidijs. Opes enim, ac nominis splendor, conciliant inuidiam.

Pudor inu-
tilis.

17 Metrocles hoc vitio laborabat, vt inter differendum subinde crepitum ventris emitteret. Eam ob causam domi moriens sese continebat. Huic morderi studens Crates, de industria multum lupinorum deuorat, ac Metroclis ædes adiit: persuasitq; nihil esse mali quod accidisset, imo potius fore prodigiosum, nisi homo humano more flatum ventris emitteret: atq; interim ipse interloquendum

crebrum crepitum ventris edidit. Hoc pacto & seruaui pusillanimum, & discipulū sibi parauit.

Quendam delicijs luxuiq; deditum ita per locum admonuit: pro lenticula semper augēs patinam, in seditionem nos conijcias. Sentiens eluxu cupedijq; plerumq; nasci dissidia. Lenticula philosopho cibus est. *λοπάς* carnes habet, & in diuitum mensis circumfertur.

18
Seditio

Diuitum opes dicebat esse similes ficis arboribus in præruptis locis, è quibus vt homines nihil caperent fructus, sed corui tantum ac miluij, ita ex illorum facultatibus tantum alerentur scorta & adulatores. Refert Plutarchus.

19
profusio

Mundum muliebrē dicebat esse, quod ornat feminam. ornat autem id quod eam reddit compositiorem ac modestiorem: verum id non præstat, inquit, neq; smaragdus, neq; purpura, sed quæcūque adderent vim ac speciem honestatis, ac veritatis. Græcis *κόσμος* & mundum sonat, & ornamentum. Inde *κοσμήν* ornare.

20
Ornatus
mulierū.

EPICTETVS

Eos qui barba & pallio, verbisq; magnificis philosophos agebant, dicere solet esse philosophos *ἀνευ τοῦ πράττειν, μίχρη τοῦ λίσσειν*, id est factis procul, verbis tenuis.

1
Fucus

Idem conspiciens quendam impuris moribus, audacem, confidenti lingua, improbo tamen studio philosophiæ disciplinas contrectare, inlambat deū atq; hominum fidem, his verbis increpans hominem. O homo, vide quid mittas, num purgatum sit vas. Nam si ad arrogātiā ista immiseris, interierint. Si computruerint, in vrinam aut in acetum vertentur, aut si quid his deterius.

2

Sensit eruditionem esse perniciosam, si in animū incidere pravis affectib⁹ corruptum: & quo queque disciplina sanctior, hoc fit perniciosior, si contigerit improbo: velut bono Theologo nihil melius, malo nihil pestilentius.

Breviloquentia

- 3 Idem philosophiæ summam duobus verbis comprehendere solitus est, ἀνίχθαι καὶ ἀπίχθαι, id est, sustine, & abstinere: quorum prius admonet, ut mala quæ incurrunt, æquo animo toleremus: posterius, ut a voluptatibus temperemus. Ita enim fiet, ut nec aduersis deiiciamur, nec prosperis corumpamur. Refert Gellius Lib. 7. Cap. 19.

METROCLÉS

Libros suos exussit dicens.

Modeste

- 4 τὰ δ' ἴσ' ἐν ἑσπερίω νυκτὶ ἴσπερ φαντάσματα.
Sunt inferorum hæc somniorum imagines.
Sentiens esse nugas ac deliramēta quæ scripserat.

Eruditio studio vena

- 5 Dicebat res alienas emi pecunia, ut domū vestemq; sed disciplinas liberales emi tempore. Requirit enim diuturnum studium, quum pecunia data statim fias possessor fundi.

HIPPARCHIA METROCLÉS SOROR

Muller cynica

- 6 Adamavit Cratetem, apud parentes minitans se sibi conscituram necem, ni philosopho nuberet. Ab hoc affectu quum nec parentum verbis, nec Cratetis adamati suasu reuocari posset, Crates surgens detracto pallio nudavit tergum gibbo deformatum: ne quis circumueniatur, inquit, hic est sponsus: & proiecto baculo & pera, hæc, inquit, dos est. Super his delibera, neq; enim mihi coniūx esse poterit, nisi cui placeat idem institutum. Quum accepisset conditionem puella, mox substrato pallio cum illa congressus est parentis.

bus astantibus. Itaq; consummatum est Cynicū
matrimonium.

Theodorum impium cui cognomē erat ἄβειδος,
huiusmodi sophismate constrinxit. Quod faciēs
Theodorus non diceretur iniuste agere, idem si
faciat Hipparchia, nō diceretur iniuste agere. Cū
annuisset ille, subiecit, sed Theodor⁹ seipsū per-
cutiens non diceretur iniuste agere: nec igitur
Hipparchia si idem faceret. Ad id Theodorus ni-
hil respondit, sed sustulit illius pallium, vt enuda-
ret pudēda. Quū illa nihil hac re turbaretur, obi-
iecit ei versu iambico, quod a muliebribus officijs
ad virile institutum defecisset. *τίνη τὰς παρῆ
ἰσοῖς ἐκλιποῦσα κερκίδα.*

7
Arguta
muliebribus

Radix apud telas reliquit scemina. Quidam co-
dices habebant τίνι, id est, cui. quidam τίνη.
Legendum suspicor γυνή, vt omisso articulo le-
gamus, γυνή παρῆ ἰσοῖς ἐκλιποῦσα κερκίδα.
Cui illa: nū tibi videor male mihi cōsuluisse, quæ
quod tēporis ipēfura fuerā telis, ipēdi disciplinis?

Mulier eru-
dita

ZENO CITTIENS

Dicitur consuluisse oraculum, quo pacto possit
vitam optime instituere. Respōdit deus. *ἂ σὺ γινώσκεις
χρωτίζοιτ' τοῖς νεκροῖς*, id est, si concolor fieret
mortuis. Ille sentiēs se vocari ad lectionē veterū,
cōtulit sese ad philosophiā. Dicitur autem Zeno
natura fuisse colore fusco. Studium, ac victus par-
simonia, maciem & pallorem conciliat hominī.

Studium

Negotiator purpuram vehens, naufragiū fecit
iuxta Pireum, atq; hac occasione sese contulit ad
philosophiā. Itaq; solitus est dicere: tū bene na-
uigavi, cum naufragium feci. Alij narrant cum
quum Athenis esset, audissetque merces perisse

2
Infortunio ses-
sion

naufragio, dixisse: Bene facis fortuna, quæ me ad philosophiam, alij, ad pallium appellis.

Integritas
3

Antigonus rex admirantibus quamobrem tanti faceret Zenonem, respondit, quoniam cū multa a me acceperit, nunquam tamen emollitus est. Eius mortem quum audisset, ingemuit dicens: Quale theatrum perdidit? Erat enim Zenon acerissimi iudicij, & ab assentando alienissimus.

Molliores
4

In quendam circa formæ curam studiosiorem quàm deceret virum, quum imbricæ lente ac circumspecte transiret: Merito, inquit, suspectum habet lutum, in quo non potest seipsum vt in speculo cernere.

Par pari
5

Cum Cynicus quispiã, dicens in lecytho suo nihil esse olei, peteret a Zenone, Zeno negavit se daturum, sed tamen abeuntem admonuit excederet vter ipsorum esset impudentior. Postulatoris impudentiam, impudenti negatione pensabat.

Continetia
6

Ipse simul & Cleanthes assidebant Chæremonidæ, quumq; sentiret affectum amoris, surrexit. Hoc admirante Cleanthe: Etiam a bonis, inquit, medicis audio, aduersus inflationes optimum esse se remedium quietem. Subduxit se vir integerri- mus imminente periculo.

Admonitio
civilis
7

Quidam in conuiuio accumbens Zenoni, cum qui sub ipso sedebat, pulsabat pede. Zeno vicissim pulsabat illius genua: & ad ipsum conuerso, quid igitur putas hunc pati, qui infra te accumbit? Ita multi offenduntur quauis leui incommodo, quàm alios ipsi maioribus afficiant, nec sentiant.

Oratio
grauis
8

Eleganter ac polite loquentium sermones aiebant esse similes pecuniæ Alexandrinæ, oculis blãdienti, ac vndique scripturam habenti more nos-

mismatis, nihilo tamē esse meliorem. Rursus qui magis studerent vtilia dicere, quā nitida, similes esse dicebat tetradrachmis temere ac ruditer percussis, quæ sæpe picturatis illis nummis præponderarent. In nummo non spectatur elegantia sculpturæ, sed pondus ac materia: ita non refert quā sit elegans oratio, sed quā grauis & vtilis.

Ad Aristonem discipulum multa temere garrientem, quædam etiam præcipitanter confidenterque fieri, inquit, non potest, quin te pater ebrius profeminarit. Oderat futilem loquacitatem, ipse in dictis tum breuis, tum grauis.

9
Loquacitas

Quodam in conuiuio immoderatus vorante opsonia, neque quicquam alijs reliquum faciente: Zeno piscem ingentem qui apponebatur, è patina sustulit, quasi solus illum deuoraturus. Quum alter intuens Zenonem, significaret se mirari impudentiam: quid, inquit, putas conuictoribus tuis accidere quotidie, si meam opsophagiam ferre non potes?

10
Admonitio
civilis

Adolefcentem curiosius quiddam quā pæta te sciscitantem, adduxit ad speculum, utque se contemplaretur admonuit, Mox rogauit, an videretur tali vultui conuenire, quæstiones eiusmodi proponeres?

11
Ad speculum

Quendam dicentem sibi in multis displicere Antisthenem, abusus Sophoclis dicto, rogauit nūqua haberet Antisthenes quæ placerent. ille respondit, se nescire. Hic Zeno: & non te pudet, inquit, si quid ab Antisthene perperam dictum est, excerpere ac meminisse: si quid recte dictum, id ne animaduertere quidem, nec tenere? Idem mor

12
Carpendi
morbus

bus nunc habet plurimos, qui in libris aliorum tantum ea venantur quæ carpant, bene dictorum nulla neque gratia neque memoria.

13 *Pauca loquor*
Ad quendam dicentem breues esse philosophorum sententias: Vera prædicas, inquit: oportet enim & syllabas illorum, si fieri possit, esse breues. Veritas multis verbis non eget, & rectius meminimus quæ paucis verbis comprehensa sunt.

14 *Obtrectatio*
Quodam de Polemone narrate quod alia proponeret, alia loqueretur: Zeno contracta fronte: quanti, inquit, mercede erat contentus? Subindicans, ni fallor, ut indiligentius dissereret, discipulorum parsimoniam fuisse in causa.

15 *Vox modesta*
Dicebat eos qui disserunt, similes esse oportere tragicædiarum actoribus, quibus vox magna, bonaque latera debent esse, quum os immodice non diducant, quod faciunt ij qui plurima loquuntur, sed supra vires. Dum enim os diducunt, declarant se satagere verius quam agere.

16 *Attentio*
Iis quæ recte dicerentur, negabat esse relinquendum locum, velut præclaris artificibus ad spectandum. Contra auditores dicebat adeo debere esse attentos ad ea quæ disseruntur, ut non vacet dare signum approbationis. Dum enim applauditur & acclamatur, perit aliquis audiendi fructus.

17 *Garrulitas*
Adolescenti cuidam multa garrienti, aures, inquit, tuæ in linguam defluxerunt: submonens adolescentis esse audire multa, loqui pauca.

18 *Amor verus*
Alteri formoso dicenti, sibi non videri futurum, ut sapiens amaret, Nihil, inquit, esset vobis formosis infelicius. Quisquis enim docet admonet instituitque ad virtutem adolescentes, utique amat. Atque is demum verus est amor. Nam qui vulgo

dicuntur amare, suum venantur commodum, cū incommodo adamati.

Dicebat plerisque philosophos ī multis ἀσώφους 19
 εἶναι, non sapere, sed in fortuitis vulgaribusq; re- Grauliter
 bus esse imperitos. Et adijciebat illud Scaphei, q
 quum animaduerteret quendam e discipulis ve
 hemēter inflatum, percusso illo dixit: bene nō est
 in magno, sed in bene est magnum. οὐκ ἐν τῷ
 μεγάλῳ εἰ ἰὺ κᾶται, ἀλλὰ ἐν τῷ ἰὺ ἢ μίγα
 Magnum enim est quicquid recte fit: at non sta
 tim bonum est, quod magnum.

Adolescenti confidenter loquenti: Non dixe- 20
 rim, inquit, ὦ adolescens quæ mihi succurrunt. Garrulitas
 Subnotans e sermonis procacia colligi & morum
 impudicitiam.

Atebat hominibus nihil magis deesse quàm tē- 21
 pus: longe dissentiens ab ijs qui bonam vitæ par- Temporis
parifimonia
 tem perdūt somno, temulentia, nugis & alea, qua
 si multum temporis supersit homini.

Interrogat⁹ quis esset amicus, alter, inquit, ego. 22
 Seruū in furto deprehensum cædi iussit: quūq; Amicos
 is se sic excusaret, vt diceret sibi fuisse in fati- 23
 s furaretur: & cædi, inquit. Seruus allegabat fatorū Salse
 necessitatem ad excusationem commissi. Eam nes
 cessitatem retorfit & ad supplicium: quod ipsum
 etiam erat in fati.

Formam aiebat esse vocis florem: aut contra, 24
 quemadmodum ab alijs refertur, vocem esse for- Gratior est
pul. v. in
cor. vira
 mæ florem. Nam loquentis orationem commen
 dat forma, & rursus oratio composita gratiam
 addit formæ.

Conspicatus cuiusdam e familiaribus puellum 25
 notis liuidum: Video, inquit, animi tui vestigia: Notæ inia
nia

notans illius impudicitiam. In Græcis plusculum est gratiæ, quod *θυμὸς* & animum significet, & animi vehementem concitationem aut furorem. Erant autem, ut opinor, suauis impressæ notæ.

26
Vnguenta

In quendam vnguentis delibutum: Quis est hic, inquit, qui mulierem olet? Significans effœminatorem esse, vnguentis vti.

27
Libero

Dionysio cuidam dicenti, quare me vnū omnium non corrigis? Non enim, inquit, tibi credo: subinde dicens sibi non esse spem, illum, si corripere, fore meliorem.

28
Garrulitas

Adolescentem multa temere garrientem, hoc dicto corripuit: Ob id binas habem⁹ aures, os vnū cum, ut plurima audiam⁹, loquamur paucissima.

29
Ticituritas

Ptolemæi legatis qui multos eruditos ad conuiuium inuitarant, percontantibus, quid de ipso regi suo essent renunciaturi: ait, vidisse vos senem qui in conuiuio tacere nouerit. Quum enim ceteri ad ostentationem multa dixissent, vnus Zeno perpetuum tenuit silentium.

30
Moderatio

Percontanti quo pacto esset affectus erga conuicia, perinde, inquit, atque si legatus absque responso dimittatur. Significans eos qui non habent quod respondeant, ad conuicia solere confugere, eaque non pluris oportere fieri, quàm si nihil esset responsum.

31
Persuasio
pro vi

Quum Crates apprehenso Zenonis pallio eum à Stilponte retrahere niteretur: Commodissime, inquit, ô Crates philosophum auribus teneas. Nā si per vim egeris, corpus erit apud te, animus apud Stilpontem.

32 Vbi iam profecerat, tamē modestiæ gratia com-
meabat ad Polemonem, apud quē & in dialecticis

eis exercebatur. Vnde Polemon solitus est dicere, Non me clam est Zeno te per posticum intrare, furariq; dogmata, quibus Phœnicum more indutus es. Notans illum furtim discere gratis, quæ alijs esset venditurus.

Quum dialecticus quidam in sermone quæ illi *θηριζοντα*, id est, metentem appellant, ostendisset septem species dialecticas, rogauit quantum posceret mercedis: ac poscenti centum, dedit ducentos. Tantus erat amor discendi.

Celebratissimam Hesiodi sententiam solet inuertere. Quum enim ille primas tribuat ei qui per se sapiat, secundas qui recte admonenti obtemperet, Zeno ordine inuerso sic pronunciabat:

κείνῳ μὲν πακαίρις, ὅς ἐν εἰπόντι πίθηται, ἰσθλὸς δ' ἐν κακείνοιο, ὃς αὐτὸς πάντα νοήσει.

Optimus ille quidem qui paret recta monentis. Sed probus ille quoq; est, qui nouerit omnia p se. Addebat causam, q; qui ex se nosset omnia, nihil haberet præter intelligentiã: at qui recte monenti pareret, præter intelligentiam haberet etiam effectum. Nam parere dicitur, qui quod didicit optimum esse, facit.

Rogatus quum quum esset natura seuerus, in cõuiuio tamen hilaresceret, lepide respondit, & lupinum quum sit suapte natura amarum, tamen aqua maceratum dulcescere. Naturale est cibo potuq; rigato corpore, discuti tristitiam.

Dicere solet, satius esse labi pedibus, quàm lingua: eoq; conuiuia quantũ poterat vitabat, quod ibi solutus vino, & aliorum fabulis prouocatus facilius labi posset.

33

34

Correctio

35

Hilaritas in conuiuio

36

Lingua iustitica

37 Diccebat τὸ εὖ, γίνεσθαι παρὰ μικρὸν, οὐ μὲν
 Adde puffedum pusillo μικρὸν εἶναι, id est, vt aliquid fiat bene, nasci
 quidem paulatim, sed tamen non esse paulum.
 Quaquam hoc quidam asseribunt Socrati.

38 Quibusdam sic excusantibus luxuriam suam,
 Profusio. vt dicerent se ex eo quod abundaret, facere sum-
 ptum; argutissime respondit: ignosceretis ne co-
 quo, si quum opsonia plus æquo falsa daret, dice-
 ret sibi copiam esse salis? Sentiens victum non esse
 se moderandum ex rerū copia, sed ex usu ac ne-
 cessitate naturæ.

CLEANTHES ASSIVS

I Antigono discipulo roganti quare sordidā ope-
 Discendi auiditas. ram præstaret hauriendo aquam e puteo: vnde
 per locum pro Cleanthe dictus est φριάντης:
 ita respondit: Num haurio tantum? an non & for-
 dio, & rigo ortum? deniq; nihil non facio philoso-
 phiæ causa. Alius negasset factum, philosophus
 auxit quod obijciebatur, gloriæ sibi ducens quod
 ille vertebat probro.

2 Collectam pecuniolam aliquando proiecit cor-
 Industria. ram familiaribus, dicēs: Cleanthes alterum Cle-
 anthem alere posset si vellet.

3 Asinus appellatus agnouit conuitium, dicens
 Tolerantia. se solum esse parem ferendæ Zenonis sarcinæ.
 siue quod Zenoni nō multū esset supellectilis, si-
 ue quod vnus illius austeritate nihil offenderet.

4 Cuidam illi probri causa obijcienti quod esset
 Timiditas laudata. timidus: Ideo, inquit, minimum pecco. Bona est
 timiditas, quæ deterret a turpibus, & reddit ho-
 minem circumspectum.

5 Suam vitā diuitum vitæ solet hoc nomine præ-
 Labor. ferre, dum illi, inquit, pila ludunt, ego fodiēs du-

tam humum exerceo.

6

Interdum quum foderet, solet seipsum increpare. Id forte admiratus Ariston: Quem, inquit, increpas? Tum Cleanthes ridens: Senem, inquit, qui canos quidem habet, sed mentem non habet. seipsum innuens.

Cuidam reprehendenti Arcesilaum, quod officia vitæ tolleret: Desine, inquit, hominem vituperare. Nam ille licet dictis tollit officia, tamen factis cōmendat. Id audiens Arcesilaus, non moueor, inquit, adulatione. Hic Cleanthes: Scilicet, inquit, adulator tibi, dicens te aliud loqui, aliud facere. Cleanthes mitigauit dictum obtrektoris, sed ita, vt a crimine incōstatiæ nō liberaret Arcesilaū. turpissimū enim est philosopho secus docere q̄ viuūt. Si vitā p̄ba est, quur docet diuersat? Si doctrina sana est, quur eā secus viuēdo refellit?

7

Libertatē

Cuidam ab eo petenti dictū aliquod, quod crebro occineret filio suo, protulit illud ex Electra, σίγα, σίγα λιπτόν ἰχθῦς, id est, tace tace tenue vestigium. Innuens pueris maxime conuenire silentium.

8

Silentium

Quum audisset a Lacone quodam probari laborem, delectatus eo dicto subiecit hemistichium Homericum.

9

Labore

αἷματ' ἵς ἀγαθῶν φίλων τίκῃ. Id est Sanguine præclaro satus es charissime fili.

Differens adolescenti cuidam quem videbat parum attentum, rogauit sentiret ne. Illo affirmante se sentire, quur igitur ego nō sentio te sentire? Solent enim qui intelligūt, oculis ac gestu, interdū & verbis significare se quæ dicūt intelligere.

10

Attentio

Sositheus poeta corā populo Cleanthē præ:

11

S ij

sentē hoc carmine proscidit, *ὄσ' ἡλιάνθου μω-
ρια βουλατῦ* Id est, Quos Cletanhis fa-
tuitas agitat Interpretes vertit infania: vnde pro-
moria legisse videtur *μωρία*. Nec tanto conuitio
tactus, quicquam mutauit de vultu. Qua patien-
tia delectati auditores, applaudentes philoso-
pho, Sositheum eiecerunt. Quum Sositheus dice-
ret se pœnitere, quod illum aspersisset, respondit
Cleanthes, absurdum fore, si quū poetæ frequen-
ter illudant Libero patri & Herculi, nec illi suc-
censeant, ipse ob leue conuitium indignaretur.
De ijs enim multa probrosa scripsere poetæ, ve-
luti quum Bacchum faciunt mollem, timidum,
ac temulentum. Herculem faciunt seruientem
Omphalæ vsq; ad sandalio cōmitigatū caput.

Moderatio

12.

Vita a ver-
bis dissen-
tians.

Peripateticis dicebat idem accidere quod Iyris,
quæ quum alijs bene sonent, seipsas non audiūt.
Sentiens opinor illos licet alijs verbis idem do-
cere quod Stoicos, & tamen ipsos id non animad-
uertere. Potest & hic accipi sensus: peripateticos
præclare docere, sed vitam a doctrina dissidere.

13.

Physiognor-
mon.

Ex sententia Zenonis dicebat hominis mores
e specie posse deprehendi. Id vt confutarent ado-
lescentes aliquot faceti, cinædum in agro duratū
adduxerunt ad Cleanthem, postulantes vt e spe-
cie de moribus pronunciaret. Reperit manus
collosas, & cutem sole adustam. Itaq; quum ali-
quandiu siluisset, iussit hominem abire. Ille di-
gressus sternutamento concussus est: Mox Cle-
anthes, habeo, inquit, hominem, mollis est. Non
enim facile sternutāt, qui semper sub dio viuūt.

14.

Solitudo.

Conspiciens quendam solitarium, ac secum lo-
quentem: haud, inquit, loqueris cū homine malo

Quidā ita referunt. Vide ne cū homine improbo loquaris. Malis enim periculosa est solitudo.

Ad quendam contumeliæ causa obijcientem 15
senectutem: Et ego, inquit, abire cupio, verū ubi Senectus
vegeta.
reputo me omni ex parte sanum, siue legendū
est, siue scribendum, iursus maneo. Significās se
quidem haudquaquam esse vitæ cupidum, verū
ob senectutem neminem debere e vitā decede-
re, donec vires suppetunt ad vitæ munia.